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Anotace

Bakalářská práce se zabývala problematikou sebepojetí u žen s tělesným postižením

na prahu dospělosti, které studují střední nebo vysoké školy. Cílem práce bylo zjistit, zda

existují společné charakteristiky v sebepojetí těchto žen. Určité společné charakteristiky byly

nalezeny. Práci tvořily dvě stěžejní oblasti. Teoretická část, která prostřednictvím literárních

pramenů objasňovala danou problematiku a následující praktická část, která zjišťovala

metodou hloubkového rozhovoru jednotlivé charakteristiky sebepojetí u žen s tělesným

postižením. Získané výsledky směřovaly k vytvoření kategorií, které se vztahují k sebepojetí

těchto žen. Na základě vytvořených kategorií byly nalezeny souvislosti v jednotlivých

charakteristikách sebepojetí, což lze považovat, vzhledem k řešené problematice, za největší

přínos bakalářské práce.

Summary

Bachelor thesis dealt with the issue of self-concept in women with physical disabilities

in adulthood, who study middle or high school. The aim was to determine whether there are

common characteristics in these women´s self-concept. Certain common characteristics were

found. The work consisted of two main areas. The teoretical part, which means literature and

clariffy the issue following the practical part, which investigated using an in-depth interview

with the individual characteristics of self-cencept in women with physical disabilities. The

optained results pointing to the categories that relate to these women´s self-concept, based on

their context were found in the individual characteristics of self, which can be considered in

relation to solving problems for the greatest contribution thesis.
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1 Úvod

Bakalářská práce nese název Sebepojetí žen s tělesným postižením na prahu

dospělosti. Toto téma bylo vybráno na základě vlastní speciálněpedagogické praxe s ženami

s tělesným postižením, které často dokončují střední školu či studují na vysoké škole. Cílem

práce je popsat teoreticky i prakticky problematiku aspektů sebepojetí u žen s tělesným

postižením, které se nacházejí na prahu dospělosti. Jak vyplývá z vytyčeného cíle, jedná se o

ženy studující na středních nebo vysokých školách. Věkově v rozsahu 18-26 let. Pojem „práh

dospělosti“ lze chápat jako přechod z velice dynamického období, jakým je adolescence, do

období rané dospělosti, kdy jedinec obvykle nastupuje do zaměstnání, mění svůj životní styl a

začíná navazovat trvalé partnerské vztahy s cílem založit rodinu.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části vymezuji stěžejní

pojmy, zejména z oblasti adolescence, mladé dospělosti, tělesného postižení, které pojímám

obecně bez zaměření na určitou diagnózu, a sebepojetí. Jednotlivá témata, zejména téma

sebepojetí, je dále rozšířeno na jednotlivá podtémata jako např.: Tělo a duše, Tělesné

sebepojetí, Tělesné sebepojetí ženy, Sebepojetí v období dospívání: „Jsem to, čemu věřím“.

V praktické části se zabývám metodikou, zpracováním, interpretací výsledků, které

byly získány v rámci průzkumu. V závěru praktické části dochází k diskusi nad získanými

daty a ověřování formulovaných předpokladů.

Téměř poslední hlavní kapitola, závěr, se zamýšlí nad tématem práce obecně, dochází

k celkovému zhodnocení tématu z hlediska teoretické i praktické části.

Právě oblast sebepojetí působí velmi záhadně a nepropustně, každý ho však známe ze

svého života a víme, jak může být obtížné se sama v sobě zorientovat a pochopit sama sebe,

natož pak posuzovat sebepojetí jiného člověka. Avšak obsah sebepojetí je něco, co nás dělá

jedinečnou a neopakovatelnou osobností a kde můžeme nalézt stopy našeho minulého a

přítomného života a usuzovat do budoucnosti. V rámci zkoumání sebepojetí si můžeme

zkusit, co to znamená „cítit se v cizí kůži“, můžeme poodhalit prožívání, hodnocení jiné

osobnosti, to jak vnímá svět kolem sebe a jak je v tomto světě zasazena jeho osobnost.

Vzhledem k tomu, že se jedná o oblast, která se zkoumá velmi složitě, může být zahalena tzv.

spirálou mlčení, kdy lidé některé skutečnosti, ať již vědomě či nevědomě zatajují. Právě díky

této skutečnosti je nutné přistupovat k jedinci postupně a citlivě reagovat na jeho reakce. Na

základě zvoleného tématu bylo rozhodnuto zkoumat sebepojetí žen s tělesným postižením
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kvalitativně, formou polostrukturovaného hloubkového rozhovoru, který mi umožní citlivě

reagovat na odpovědi a dostat se tedy více do hloubky v oblasti zkoumaného sebepojetí.

Význam práce pro speciální pedagogiku vidím v popisu a objasnění charakteristik

sebepojetí, které se objevují u žen s tělesným postižením ve věku, kdy se jejich sebepojetí

moduluje velmi intenzivně a kdy toto období vybízí k pozitivnímu ovlivnění speciálně

pedagogickou intervencí. Tyto ženy navíc spojuje studium na středních nebo vysokých

školách.

Prostřednictvím nalezení určitých shodných či podobných znaků v rámci sebepojetí

dané skupiny je možné usnadnit a zefektivnit spolupráci speciálních pedagogů s těmito

ženami. Tak jako je pro tento obor důležité znát fyziologický vývoj dítěte a jeho patologii, tak

je značně efektivní pro práci speciálního pedagoga orientovat se ve vývoji psychiky lidí

s handicapem. Právě sem patří oblast sebepojetí. Samozřejmě je nutné se vyhnout

přemrštěným generalizacím a stále zdůrazňovat individualitu každého člověka, zejména ve

vývoji duševního života.

V rámci literatury, která se vztahuje k definicím adolescence mi byla velkým přínosem

Vágnerová (1996), Langmeier-Krejčířová (1998) a Macek (1999).

Problematikou dospělosti se zabývá Vágnerová (2007) a v rámci ontogenetické

psychologie mladou dospělost rozebírá i Kuric (1986) a Říčan (1990).

Co se týká publikací vztahujících se pouze k sebepojetí, tak v české odborné literatuře

nemá hojné zastoupení. Obecné definice sebepojetí se objevují spíše v psychologických než

speciálněpedagogických publikacích, např. Nakonečný (2003), Šulová (2005) nebo v rámci

jednotlivých kapitol publikací, které se vztahují k adolescenci a jsou tedy konkrétně

vztahovány k danému období jako např. Taxová (1987). Na problematiku tělesného

sebepojetí jako celku se zaměřuje Fialová (2001). Populárně naučná kniha Gounella (2008)

popisuje vztah sebepojetí k našemu každodennímu životu s množstvím názorných a

překvapivých příkladů.

V oblasti vymezení základních charakteristik tělesného postižení mi byly oporou

odborné publikace Rentiérové (2003), Jankovského (2001), Matějčka (2001) a z hlediska

psychologických a sociálních charakteristik Vágnerová (2004) a populární kniha Murphyho

(2001), který popisuje změny v kvalitě života člověka se získaným a postupně vznikajícím

těžkým tělesným postižením.
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 2 Teoretické zpracování problému

V rámci této kapitoly jsou vymezeny základní pojmy a problematika, která se váže k

tématu bakalářské práce. Cílem je vytvořit teoretický rámec, z kterého lze vycházet při

analyzování výsledků získaných v praktické části.

2.1 Adolescence

Adolescence je etapa, kterou řadíme do období dospívání, kdy dochází k řadě

biologických, sociálních a psychických změn. Dospívání je tedy velmi dynamickým obdobím,

které představuje přechod od dětství do dospělosti a které lze členit na období pubescence,

jehož počátek je lokalizován mezi 11.-12. rok, u dívek se jedná o nástup menarché a u chlapců

o první noční poluci, a končí 15. rokem, tedy ukončením povinné školní docházky, kdy

jedinec začíná své vzdělání směřovat k budoucí profesi. Jeho role žáka se mění na roli

studenta. Po období pubescence následuje adolescence.

Termín adolescence je odvozen z latinského slovesa adolescere, což znamená dorůstat,

dospívat, mohutnět.

„Adolescence je většinou datována od 15 do 20 (22) let. Počátek je spojován s plnou

reprodukční zralostí, v jejím průběhu se obvykle dokončuje tělesný růst. Pro ukončení

adolescence biologická kritéria už takovou váhu nemají – důležitější jsou kritéria

psychologická (dosažení osobní autonomie), případně sociologická (role dospělého) a

pedagogická (ukončení vzdělávání a získání profesní kvalifikace).“ (Macek, 1999, s. 11)

V návaznosti na období pubescence se rozvíjí identita jedince a dochází k

osamostatňování. Toto období by mělo být ukončeno dosažením dospělosti. „Dospělost

znamená svobodu rozhodování, spojenou se zodpovědností za svá rozhodnutí a z toho

[…]


SEBEHODNOCENÍ

A: A jak hodnotíš sebe samu?

M: No špatně, no, ale mě hrozně vadí, ten můj že neumim mluvit. Ve škole, já sem

zjistila, že jsou určitý osoby, sou to právě lidi, který bych chtěla aby věděli, že sem prostě

dobrá, ale právě u těch mi to nejde. Je to divný, že když chci, abych něco řekla, tak to právě

neřeknu, to mi vadí nejvíc. Ale ono se to lepší.

A: Si spokojená?

M: Teď momentálně dá se říct, že sem spokojená.

A: A co by si chtěla na sobě změnit?

M: Je to tohleto a pak bych chtěla, ale tohle je pro mě asi nejdůležitější. Já když

nebudu umět mluvit s cizíma lidma, tak asi nic nedokážu, já fakt to nechápu. Třeba je divný,

že v angličtině dokážu normálně číst a v češtině koktám a slintám.

A: Je pro tebe důležitý, jak vypadáš, co máš na sobě?

M: Jo.

A: A proč?

M: Tak jako, mě někdy vytáčí jakoby, že když mentálně i fyzicky postiženej člověk,

tím že ty rodiče si to chtěj usnadnit, ale já si myslim, že je to důležitý, aby si ty lidi nevšímali

jenom vozíku, aby prostě i to, že zdravej člověk může vypadat hezky, teda i postiženej.

A: Na kolik myslíš, že ovládáš svůj život ty sama?

M: No o tom se s mamkou hádáme furt. Mamka si občas myslí, že může plánovat ona,

jak chce. Tak 50%

A: A kdo ti do něho nejvíc zasahuje?

M: No právě mamka. Já o ní jako nemůžu říct nic špatnýho. Třeba s oblečením, já si

na sebe nechci třeba vzít něco hnusnýho a ona řekne, no tak ne, už sem ti to připravila, tak si

to vemeš. Mami nečeš mi to na hlavě, já tohle nechci, prostě se hádáme kvůli úplně

zbytečnejm věcem. Sou to blbosti, ale i ty blbosti mě štvou. Co mě teda teď nejvíc štve je, že

teď mámin přítel začal mluvit o mě v množným čísle ve spojitosti s mámou. Takže mi řekne,

holky dete se koupat? Jedete do školy? No vždyť ste furt spolu, co si myslíš. My spolu

nemáme moc dobrej vztah. Tohleto mě vytáčí, já sem přece samostatná a teď navíc dospělá

nebo aspoň všichni okolo mě tak berou. Většinou to skončí hádkou, kdy mi řekne, tak si najdi

někoho jinýho, ať se o tebe stará a to je taková ta rána, na kterou fakt nemám, co říct.

Jednou bych chtěla bydlet sama, což myslim, že by neměl bejt takovej problém, prý ta

pomoc tady je, ta asistence, protože by sme se doma asi zabili.

SEBEREALIZACE

A: Čím chceš být?

M: možná ty práva nebo mě dost baví ty nepotřebný předměty, sociologie, politologie.

Mě by to bavilo studovat, ale nevim, jestli by mi to k něčemu bylo. (smích)

A: Myslíš, že je to reálný?

M: Ta politologie právě třeba není reálná, ty práva pro firmy, takový ty právní

záležitosti, tak to si myslim, že to reálný je. Nebo možná sem si myslela i bejt učitelkou, což

si myslim, že by taky možná..ale co si myslim, že by mě víc bavilo jako dotáhnout to jako

nějakou vědu, abych to mohla učit na vejšce, to by bylo takový bez problému. Nemusíš na

nikoho řvát o těch hodinách. Nemusíš o tu jejich pozornost moc bojovat, když tam nechtěj

být, tak tam nebudou. (smích)

A: Věříš si?

M: Jak v čem.

A: V čem jo?

M: Ve škole v něčem jo, záleží na předmětu, kterej mě baví, tak se třeba nemusim učit

vůbec, vim, že to umim.

SEBEHODNOCENÍ

A: Myslíš si, že víš, co můžeš od sebe čekat?

M: No, tak, to se nedá moc říct. Já myslim, že se znám, myslim, že vim, jak zareaguju.

Já moc neumim, když mě někdo naštve doma, se otočit a odejít, já se prostě hádám, i když

sem pak seřvána.

A: Jaká jsi? Jak by ses charakterizovala?

M: Hodně náladová. Někdy se to se mnou fakt nedá vydržet. Jinak si myslim, že sem

spíš jakoby pozitivní člověk. Já se hrozně směju, to asi víš. Štvou mě psychologický

vyšetření. Mě to docela uráží. Na gympl sem se nedostala, aby mi pak někdo řek, jestli na to

mám nebo ne.

A: A jaká bys chtěla být, co bys na sobě chtěla změnit?

M: No já bych chtěla být taková ta sebevědomá a taková ta, která by přišla do

místnosti a všichni by si jí všimli a všichni by se za ní otočili.

A: A jaká vlastnost, si myslíš, že tě nejvíce odlišuje od ostatních?

M: Já někdy, já mám, vždycky se snažim, i když mě někdo naštve, třeba i ve škole,

třeba všechno se snažim hodnotit objektivně. Vždycky mám snahu hájit toho druhýho

člověka. Občas na mě koukaj lidi divně, když třeba dostanu špatnou známku nebo mi učitel

něco blbýho řekne, tak já mu řeknu pravdu. I když toho dotyčnýho nemám ráda, tak se ho

snažim pochopit. Rozebírám to, proč to tak udělal, jakej měl důvod. Párkrát se mi to už

vyplatilo, ale jednou taky ne. Kamarádky na mě byly naštvaný, že sem pomohla tomu

druhýmu člověku, ale když sem věděla, že za to ten člověk nemůže.

A: A kdyby ses měla charakterizovat jedním slovem.

M: Wau, to nevim, asi realistka.