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 HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí Bc. Práce-klepněte sem

Autor práce:

Název práce:

Sebepojetí žen s tělesným postižením na prahu dospělosti

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2 X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
X

C3
X

Doc. PhDr. Iva Strnadová, Ph.D.

Aneta Capoušková

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2 X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Bakalářská práce Anety Capouškové je sondou do života šesti žen s tělesným postižením ve věku 18 –
26 let. Autorka se zabývá především sebepojetím těchto žen, k jeho zkoumání volí kvalitativní přístup,
konkrétně metodu polostrukturovaného rozhovoru (zde bych autorce vytkla chybějící protokol k rozhovoru
v příloze bakalářské práce), který vhodně analyzuje metodou obsahové analýzy textu. V kapitole diskuze
postrádám srovnání výsledků šetření s obdobně zaměřenými výzkumu (zde by bylo vhodné využít
zahraniční literatury). Vysoce hodnotím závěr, který poukazuje na silné stránky provedeného šetření a
rizika zvoleného tématu. Autorka zde také předkládá další možná témata výzkumu v dané oblasti.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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